quedarán suprimidos de los cuerpos, pero la naturaleza de éstos subsistirá. Ahora bien, el sexo femenino no es en la mujer un defecto, sino naturaleza. Además, entonces no habrá ni acto carnal ni parto. Los miembros de la mujer serán aptos no para el uso antiguo, sino para la nueva belleza... Más aún, el Señor confirmó la existencia de los dos sexos, al decir: *No tomarán marido*, lo cual atañe a las mujeres, *ni tomarán mujer*, que se refiere a los varones. Cuando Pablo dice: *Hasta que alcancemos todos la unidad de fe... y el estado del hombre perfecto...*, ¿qué nos impediría aplicar a la mujer lo que se dice del varón, en cuyo caso se habría puesto varón en lugar de hombre? Así, dice el salmo: *Dichoso el hombre que teme al Señor*. Y en él están, indudablemente, incluidas las mujeres que le temen»<sup>83</sup>.

Rosemary Ruether interpreta este texto en un sentido antifeminista: «Los órganos sexuales de la mujer serán transformados en cierta manera misteriosa». Su interpretación es parcial, porque Agustín no dijo que los miembros de la mujer como tal serán transformados o perderán su belleza, sino sólo que en la resurrección ya no habrá ni comercio carnal ni parto. Y esto no se aplica sólo a las mujeres sino también a los varones en el alma y en el cuerpo<sup>84</sup>.

Incluso después de la muerte, habrá una relación entre el alma y el cuerpo<sup>85</sup>. Por consiguiente una relación entre el marido y la mujer va a existir en nuestro estado resucitado. Agustín lo expone en una obra anterior: «si yo preguntase a un algún cristiano piadoso si quería tener mujer en el reino de

---

83. *De civ. dei* XXII,17-18. CCL 48,835-837: «Nonnulli propter hoc, quod dictum est: "Donec occurramus omnes in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi" et "Conformes imaginis filii Dei", nec in sexu femineo resurrecturas feminas credunt, sed in virili omnes aiunt, quoniam Deus solum virum fecit ex limo, feminam ex viro. Sed mihi melius sapere videntur, qui utrumque sexum resurrecturum esse no dubitant. Non enim libido ibi erit... Corporibus ergo illis vitia detrahentur, natura servabitur. Non est autem vitium sexus femineus, sed natura, quae tunc quidem et a concubitu et a partu immunis erit; erunt tamen membra feminea, non adcommodata usui veteri, sed decori novo... Et cum locus esset, ut diceret (Iesus): "De qua enim me interrogatis, vir erit etiam ipsa, no mulier", non hoc dixit, sed dixit: "In resurrectione enim neque nubent neque uxores ducent, sed sunt sicut angeli Dei in caelo"... Nuptias ergo Dominus futuras esse negavit in resurrectione, non feminas... "In mensuram aetatis plenitudinis Christi"... Verum si hoc ad resurrectionis formam, in qua erit unusquisque, referendum esset, quid nos impediret nominato viro intellegere et feminam, ut virum pro homine positum acciperemus? Sicut in eo quod dictum est "Beatus vir qui timet Dominum", utique ibi sunt et feminae, quae timent Dominum». Cf. S. 243,6,6. PL 38,1146.